stipulatione, vt d. l. 1. C. de rei uxori. act. Idem di- citur in l. fin. C. de iure dot. Et additum quod hoc procedit auctore deus. Ad l. 1. C. de dot. premis- est responsum supra in quaest. 1. 3. rubrica in fine. Ad secundum responderetur negando esse veram in- 13 ductionem dictorum iuriū, quia ibi actio † pre- scriptis verbis ontur ex præcito: Nam queritur, si aucta dotor, & faciat pactum de sibi restituendo, habebit actionem præscriptis verbis ex dicto pa- cto, pater autem habebit actionem ex stipulatu; Et ratio est, quia hoc pactum de sibi restituendo, & non informat actionem veterem de dote confor- lidatam tantum in persona datoris respectu ex- traconi, sed tantum nouam actionē producit, quæ præscriptis verbis vocatur, sed quia in patre spe- cialiter prouincit est, & de dote actio communis sic patri, & filiæ l. 1. 5. i. infra eod. ideo pater pre- scriptis verbis non agit, quia hoc pactum incon- curreti appositum informatum veterem actionē, & sicut poterat agere pro dote, sic ex principiab- bus constitutionibus ex stipulatu ager. Tadem modo responderetur ad d. l. 4. 5. accedit C. de rei uxori. act. quia ibi etiam extraneus fecerat hoc pa- cillum de sibi restituendo donem, quo casu veterem non informabat, & præscriptis verbis ager. Intellexit etiā Accurſij, & Cyni explicatis in d. Lavia sua in ver. simplici in fine C. de iure dotiū. Et confirmatur, quia contractus dotis ex vera nō potest dici ionomoatus. Nam regula est in con- tracibus ionominiatis habet locum penitentis. I. ex placito C. de rerum permisum in contractu 1. 6. dōs † re integrā non habet locum penitentis, & eius est singularis in iure ad hoc in l. si ergo s. 1. fidei iure dotium, licet textus ibi dicat hoc esse, falso dicitur.

Ad ultimum responderetur, quod ibi Bartoli. facit dif- ferentiam inter contractus qui recipiunt † perfe- ctiōnem ab actu pacificandi, & contractus qui re- cipiunt perfectionem ab actu exequendi: primi enim, quia ab actu pacificandi, sicut habent ratio- nem, de produceunt actionem, vi emptio vendi- tio, locatio conductio &c. Secundi autem, qui ab actu exequendi non habent rationem, nisi facta executionē, & illi sunt omnes contractus, qui re- contrahuntur, & depositum, commodatum mutu- um, &c. unde si facio pactum de commoda- do non est contractus sic de dictis: Sic dicit esse donum, sed ex bac theorica non inferitur, ergo donum non est contractus nominatus, nisi fuerit vera iia- data. Nam responderi potest, aliquid esse pactum 18 † de dotando, quod potest fieri etiam ad arbitriū alterius l. cum postī gener ss. de iure doti. Aliud esse promissionem donis, que habent pro- vera dote, vt conclusum est supra, & sicut pētū de commoda- do non est vera contractus com- modati, & tamen contractus commodi est de iure gentium, ita potest dici secundum theoriam Bartoli, pactum de dotando non esse veram donum.

TOMA

tum, & tamen data dote esse contractū donis, id est confirmatum contractū donis, quia si erat perfectus contractus per ipsum promissum, vi datur. Et confirmatus, quia quando actus immorandi sequitur gratia adimplendi contractus, tunc non sit nouus, neque respectu stipulatio-
nis, neque respectu contractus, textus est in I. cum enim si de nouo, & si erat contractus primus, sed numeratus facit ipsum perfectum, & adimpleret.

Vnde Bald. in l. ff. solut. matrim. dicit mutuum est se tripes, aliud naturale tantum, aliud civile, cui natura cooperatur, aliud cūile tantum, ut mo-
ra.

sol. 3. ff. si cert. pet. Sic contractus + donis est triplicis speciei, alia est merē naturalis, scilicet quādo sicut numerata, & a numeratione habuit perfectionē, alia civilis, cui natura cooperatur, ut dicunt esse casum in d. I. cum enim, &c., precedenti ff. de naturali civilis tantum ablitera ab omni naturali-
tate, ut est dōs confessata, quā non apparente alia numeratione dicitur dōs ficta, pro qua distincione, & pro intellectu dī, cum enim vidēdū est Bald. nouell. de dote io 3. parte. colum. 4. licet ista distinctio non placeat Rupt. hic nov. 7. 4. quā effi-
mat potius speculatiuam, quam legitimam.

ALLEGAVIT

L. DISPVN

DISPV TATIONES HABITAE
IN CIRCVLIS PISANIS
PER DOCTOREM MARTAM.

SVMMARIA

DISPV TATIONES PRIMAS.

- P**lus et minus contineat eos qui nati sunt perusini, et qui habitant perusini.
2. L. i. C. ad municip. et originar. lib. 1. intelligentia.
3. Provinclia est proprietas originarius.
4. Ordines quis episcopus accepit conferre.
5. Origo est in loco ubi etiam nascitur.
6. Origo etiam non facit aliquem esse originarium loci ubi etiam nascitur.
7. Originis forus fortior est, quam domicilij.
8. Perusinus ex communi usu loquendi dicitur originarius.
9. Verba sunt in intelligenda naturaliter, et non civiliter.
10. Statulum quod capitanus non possit esse capitaneus in ciuitate capane non comprehendens illum qui non est origine, sed habitat capane.
11. Iura faciunt differentiam inter perusinum et de peruso.
12. Reipsa sua conteste contra perusinos non
- comprehendunt perusinos, qui alibi habitant.
13. Represalia ut sint contra ius commune.
14. Ignorantes, et absentes non ligantur statutis.
15. Represalias concedi contra perusinos tam est dicere, quantum contra homines de peruso.
16. Uniuscitate interdicta non ligatur ignorantes, vel absentes.
17. Quæstio de nominibus differt a quæstione substantiae.
18. Represalia conceduntur propter iniustitiam.
19. Nomina declarantur per substantiam significatam.
20. Ciues se afferens opus habet probare in qualitatem.
21. Habitatores dicuntur de patria.
22. Provincia, et ciuitas quomodo differunt.
23. Ciues sunt originarii loci.
24. Origo est immutabilis, fallit si deferatur.
25. Represaliarum concessio comprehendit originarios, et habitantes secundum eam memorem opinionem.
26. Omnia mixta quis subire tenetur, etiam quod sit alterius iurisdictionis.
27. L. proximales an debeat legi secundum pan.

2. panderetas florentinas.
 3. Panderetas florentine quale exemplū sūt,
 & ubi, & per quem fuerint scripte.
 4. Studium Bononiense, & studium Pisanum, quando habuerunt panderetas.

DISPUTATIO PRIMA.

In qua Doctor Marta argumentatus est.

Vtrum Perusinus, & de Perusio sint unius,
 & idem.

A. r. primarius iurisprudētiz in principio nostrae rubricæ ag gressu est explanare nōmē in toriu, in sequendo ordinem Accurſi, exinde insert ad quæſtiones Perusini tam respectu no minis proprii, quam appellatiui. Item de appellatiuo loquendo iofert ad qd̄nes repreſaliarum, & licet omnes ſucceſſores ſequentes dixerint eſſe quæſtiones impertinentes ad materiam dotu multis diſcūltatibus plena, quæ vterios grauari non debet, tamen non reſidentes a Bartoli vſigis, & ſuccedentes ad iouicem more aiutia firmauerunt ſuper dictis Bart., quod Perusinus, & de Perusio idem important, quam eſſe receptam ſententiā dicī Aleiat. hic nu. 5. & Soccius in 2. parte rubrica num. 1. c. dicit probabilem opinionem, Propterea tanquam ſita diſputari in circulis, accidit mihi parum amico malo ordinis, contra voluntatem meā ipſam impugnare hū duobos argumētis principalib⁹. Primum. Genus eſt illud quid conteinet ſub ſe plurimæ ſpecies, & non conuenient cum illis. Sed Perusinus ſt̄ contineat ſub ſe eos qui nati ſunt perusii, & eos, qui habitant Perusii, vi ſpecie diſtinctos, ergo non conseruitur cum illis. Et ſic non ſunt idem. Maior probatur ſeruatum in l. ſi quid earum ſ. inter emptum, & ibi notat gl̄ in ver. paratum ſ. de leg. 3. & habetur per gl̄. in hīa l. iurisgentiū ſ. fed ſi fraudandi ſide pater gl̄. in hīa C. de iō inter grum reſtit.

Minor probatur multis modis.

2. Primo per l. prouintiales ſ. de verb. ſignifici. Vbi habetor, quod prointiales eūiam incolas cōpre hendit, non eos duxat qui de prointia oriūdi ſunt. Et ſi teſtū ponit prointiales pro genere, incolas autem pro vna ſpecie diſtincti, & diſtincti ab originariis.

Secundō per l. in ſ. ſ. de tue & cor. dat. ab his. Vbi qui ſunt de eadē prointia diſtincti ab alijs, qui habent domiciliū ſo prointia, & ſic forma arguimētum. Scenentiā contra illū qui non eſt ſuē iuris dictionis ratioē ſo domiciliū, non valeret.

C. qui pro ſua iurisdictione, niſi in munere perfo nali, in munere ſ. iudicandi neceſſitas ſide man ner, & honor, ſed onus tutelæ eſt personale, ergo valebit datio tutelæ in illum, qui alibi habet domiciliū, ſed eſt originarius loci datioris. Ergo dum teſtū dicī, qui ſunt eiusdem prointia, vel alibi habent domiciliū neceſſariō intelligēdus eſt, ut primos intellexent † originarios, diſtinctos ab alijs, prout interpretatur mibi Bart. Ethoc eſt arguimētum gloſſā in ver. reñitentem in c. pa florā de offiſ. deleg.

Tertiō per teſtū in l. ſ. de exculſ. & reprobari ſ. amplius ſ. de exculſ. ut. Vbi ſi comaneus exiliatus Čaſarea, non gaudeat in iunitate apud comaneſ. ergo comaneus dicitur oriūdus, & dicitur habitator in Čaſarea, & ſic perusinus verumq; complectitur.

Quarto per teſtū in c. 3. de tempor. ordinat. lib. 6.

5. Vbi dum dubitatur quis † debeat ordinare. Re ſpondet Papa Episcopus di cuius dioceſi eſt oriūdus, vel in cuius dioceſi obiūt beneficium, vel in cuius dioceſi habitat, & ſi eſſent vno, & idem ſuperfluē diſtinctiua ter apponetur, ſed diſtinctiua ſemper inter diuersa ponimur. aliena tum ſ. ſin. ſ. de verb. ſign. & requirunt verificatio vniū tantum ex alternatis l. ſi quis ita ſupularit ſ. de verb. oblig. cum pupillis ſ. diſtinctio. ſ. de condit. & demonſtrat. in alternatioſ de reg. ſ. ſ. lib. 6.

Quinto probatur inducendo II. quas Soccius inducit pro communi. Nam hic num. 2. a. inducit. I. ſ. C. de municipi. & origo. lib. 1. o. dum teſtū dicī, cum te Biblū origine, incolam autem apud Berythos, Soccius dic. ſi per perusinum intelligērū ſit ſolum oriūdum teſtū in d. l. 1. diſtincte cum te Biblū, abſque verbo origine ad demonſtrāndū, quod diſtincti, ſed cum addiderit, voluit ſignificare quod ſunt idem, ergo ſunt perusinus, & de perusio.

Ego autem ſic induco. Si poneretur quod sine illa diſtinctione origine, idem ſignificarent, ergo ille teſtū conſuēt quereret, an ſit Biblū teneretur ſu bire onera Biblū, & apud Berythos, quia quod ſit de genere ad ſpetiem, & ſic conſuēt, contra regulam l. pribil. C. de impub. & l. v. responsū C. de tranſlat. ſed voluit arguimētari ab una ſpetie ad alteram, ſcilicet ab biblio origine, ad biblū incolam apud Berythos ſicut permittitur arguimētum, ſecundum Euerard. in loco ē ſpetie, ergo ſi ſunt ſpetie diſtinctæ, ſunt inter ſe diſtincte.

Sexto probatur origo † caſuſit nō facit aliquem eſſe originarium loci, vbi naſcitur, ut poſit dici ſimpliſter talu. Ergo neque ipſa habitatio, ſue domiciliū facit aliquem ſimpliſter talem.

7. Conſequentiā probatur, quia caſa origini ſe dicit eſt, quam domiciliū libertus ſ. recipiſto ſ. ad municipi. Hoc eſt arguimētum I. o. de Plat. in l. C. de municipi. & origi. & ſequuntur Cagnol.